
 

 

A.P.S.P. ISTITUTO GAUDENZIO DE PAGAVE 
Via Ermanno Lazzarino 10 – 28100 Novara 

CF/P.IVA 00429870033 

info@depagave.it - istitutodepagave@postecert.it 
 

 

Copia Albo 

 

Determinazione n.57/2023 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENDO DIRETTO  

 
OGGETTO:CONCESSIONE DI LAVORI SULLA SEDE DELL'ISTITUTO/AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP      

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario 4/2023 di approvazione della 

convenzione inerente alla condivisione dell’Ufficio di Direzione con la APSP Casa di Riposo 

Maurizio Muller di Verbania dal 01/03/2023; 

PREMESSO  

• che l’istruttoria della presente determinazione è stata posta in essere da Andrea Manini 

• che il responsabile del procedimento è il Direttore, Dott. Andrea Manini 

PRESO ATTO che il sottoscritto è ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 RUP e dichiara ai sensi 

degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

PREMESSO 

• che con Delibera del Commissario Straordinario 1/2023 il Commissario Straordinario 

dell’Ente ha preso atto dell’aggiudicazione in favore di Nuova Assistenza Società 

cooperativa Sociale Onlus di Novara delle gara per la concessione dei lavori di pubblica 

utilità sulla sede dell’Istituto effettuata per conto dell’Ente dal Comune di Novara in forza 

delle Delibere del Commissario Straordinario 17/2022 e 24/2022; 

• che in data 27/02/2023 è stata stipulata la convenzione fra l’Ente e la concessionaria, sulla 

base del testo approvato con Delibera del Commissario Straordinario 3/2023; 

 

DATO ATTO 

• che la convenzione prevede lo sfruttamento economico della casa di riposo da parte della 

concessionaria, il riconoscimento in favore della concedente di un canone  e la realizzazione 

di opere pubbliche per un importo di € 2.997.553,92 inclusi gli oneri per la sicurezza e al 

netto dell’Iva; 

• che il sottoscritto nella sua qualità di RUP della procedura di concessione no è in possesso 

dei requisiti previsti dalle linee guida ANAC n. 3 per il pieno svolgimento del ruolo in 

rapporto all’ammontare dei lavori indicati al punto precedente; 

• che l’art. 31 del D.Lgs 50/206 dispone quanto segue:  

mailto:info@depagave.it


 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.P.S.P. Istituto Gaudenzio De Pagave.  Responsabile Procedimento: ANDREA 
MANINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

▪ comma 11: “Nel caso in cui l'organico della stazione  appaltante  presenti carenze 

accertate o in esso  non  sia  compreso  nessun  soggetto  in possesso  della  

specifica   professionalità   necessaria   per   lo svolgimento dei compiti propri del 

RUP, secondo quanto attestato  dal dirigente competente, i compiti di  supporto  

all’attività  del  RUP possono essere affidati,  con  le  procedure  previste  dal  

presente codice, ai soggetti aventi  le  specifiche  competenze  di  carattere tecnico,  

economico-finanziario,  amministrativo,   organizzativo   e legale, dotati di  

adeguata  polizza  assicurativa  a  copertura  dei rischi  professionali  come  

previsto  dall'articolo  24,  comma   4, assicurando comunque il rispetto dei principi  

di  pubblicità  e  di trasparenza”; 

▪ comma 8: “gli incarichi (…) he la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile  unico  del procedimento, vengono  conferiti  

secondo  le  procedure  di  cui  al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 

soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta , ai sensi dell'articolo 

▪ 36, comma  2,  lettera  a)” 

 

PRESO ATTO che si rende quindi necessario procedere all’affido di quanto in oggetto per un 

valore stimato superiore ad € 5.000,00 oltre Iva di legge, e comunque inferiore ad € 40.000,00 

 

DATO ATTO che per le procedure sotto soglia la normativa vigente consente di optare fra le 

seguenti procedure di aggiudicazione: 

a) sino al 30/06/2023 ai sensi dall’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 , le stazioni appaltanti, 

possono procedere all’affidamento diretto senza la consultazione di più operatori, fermo il 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016, di lavori sino alla soglia di € 

150.000 oltre Iva di Legge e di beni e servizi sino al limite di € 139.000 oltre oneri fiscali, 

con procedura da concludersi entro 2 mesi 

b) l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede l’affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture per un importo inferiore ad € 40.000 oltre Iva di Legge, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

c) l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 prevede, per lavori di importo compresi fra € 

40.000 ed € 150.000, e per servizi e forniture fra € 40.000 e le soglie di cui all’art. 35 del 

medesimo decreto, l’affidamento diretto previa acquisizione di un numero di preventivi non 

inferiore, rispettivamente, a tre e a cinque 

VALUTATO per l’affidamento in oggetto di porre in essere la procedura di cui alla letterab) 

 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI trattandosi di servizio di natura intellettuale ex art. 26 comma 3 bis del D.Lgs 

81/2008; 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;  

 

DATO ATTO che in caso di affido diretto senza la consultazione di più operatori economici non 

sussistono esigenze di protezione dell’integrità dell’offerta, ergo è possibile procedere al di fuori 

delle piattaforme elettroniche, fatti salvi gli obblighi di cui all’art. 40 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, in materia di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.P.S.P. Istituto Gaudenzio De Pagave.  Responsabile Procedimento: ANDREA 
MANINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VALUTATO di ricercare fra i professionisti dipendenti del Comune di Novara il soggetto cui 

conferire l’incarico di supporto al RUP, in ragione dei benefici derivati dal permanere di una 

continuità tecnico amministrativo con l’Ente cui è stato affidata la gestione della gara di project 

financing; 

 

ACQUISITA la disponibilità dell’architetto Bruno Severino a svolgere l’incarico di supporto al 

RUP, per il periodo 23/05/2023-22/05/2023 ad un costo di € 5.000,00 omnicomprensivo; 

 

VISTO 

• il curriculum dell’architetto Bruno Severino, depositato in protocollo al 738/2023, dal quale 

si evince che il professionista è dotato delle competenze richieste dall’incarico; 

• il provvedimento del comune di Novara 58211 del 18/5/2023, protocollato dall’Ente al 

736/2023, di autorizzazione all’Architetto a svolgere attività extra istituzionale da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza. 

 

RITENUTO il prezzo proposto congruo per quanto valutabile dalla Scrivente in base allo storico 

degli affidamenti effettuati e dei cataloghi visionati in categorie merceologiche affini; 

ATTESO che non è stata richiesta all’affidatario la presentazione della garanzia di cui all’art. 103 

del D.Lgs 50/20216, trattandosi di affido infra € 40.000 per il quale si non si ritiene necessaria la 

costituzione della cauzione in relazione all’oggetto dell’affido 

RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare quanto in oggetto in favore dell’architetto Bruno 

Severino, CF  SVRBRN73M04F952Q, per un importo di € 5.000,00 omnicomprensivo; 

DATO ATTO che non è stato acquisito il CIG per l’affidamento in oggetto in quanto assimilabile 

alle prestazioni di cui all’art. 3 comma 2 della Legge 136/2010 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto il RUP ne attesta contestualmente la regolarità 

tecnico-amministrativa; 

VISTO 

• Lo Statuto dell’Ente 

• il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda, approvato con Delibera del Commissario 

Straordinario 11 del 20/07/2021 

• Il D.Lgs. 118/2011 

• La Legge 241/1990 

• Il D.Lgs 50/2016 

• Il D.L. 34/2020 

• Il DL 76/2020 

• Il bilancio annuale e pluriennale dell’Ente 

 
 

DETERMINA 

 
1) per le motivazioni espresse i premessa di affidare quanto in oggetto in favore dell’architetto 

Bruno Severino, CF  SVRBRN73M04F952Q, per un importo di € 5.000,00 omnicomprensivo, 

imputando la spesa al Titolo 1 , Missione 12, Programma , Macroaggregato, Codice Voce VI° 

Livello 1000.6.8 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.P.S.P. Istituto Gaudenzio De Pagave.  Responsabile Procedimento: ANDREA 
MANINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di dare mandato al Servizio Amministrativo di provvedere alla registrazione dell’impegno in 

contabilità, alla liquidazione e al  pagamento delle relative fatture. 

 

Novara, lì 23/05/2023                                 A.P.S.P. Istituto Gaudenzio De Pagave 

                    La Direzione 

                                                                                             F.to:ANDREA MANINI 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.P.S.P. Istituto Gaudenzio De Pagave.  Responsabile Procedimento: ANDREA 
MANINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Novara, lì _________________________ 

 

Il Direttore 

F.to:  Andrea Manini  

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Novara lì, _________________________ Il Direttore 

 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Dell’ Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 20/06/2023 al 05/07/2023. 

 

 

Novara, lì ______________________ 

 

 

Il Direttore 

F.to:Andrea Manini 

 
 


